
C o p i a  A l b o

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 167 del registro delle deliberazioni.

OGGETTO:  STABILE COMUNALE SITO IN PIAZZALE R. ZACCARI - PROCEDURA 
SELETTIVA PER L'ASSEGNAZIONE IN USO A SOCIETÀ SPORTIVE. 

L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno (25/06/2024) alle ore otto e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori

Cognome e Nome Presente

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco Sì

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco Sì

3. RODA' MELINA - Assessore Sì

4. SORRIENTO WALTER - Assessore Sì

5. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì

6. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì

Totale Presenti: 6

Totale Assenti: 0

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:
 deliberazione della Commissione Straordinaria, approvata con i poteri del Consiglio comunale, 

n. 5 del 29 febbraio 2012 all’oggetto: “Patrimonio – Immobili di proprietà comunale destinati a 
finalità di interesse pubblico locale ed attività d’interesse comunale – Immobili assegnabili ad 
enti e forme associative – Immobili assegnabili ai sensi della Legge Regionale n. 12/2010. 
Individuazione”;

 deliberazione della giunta comunale n. 105 del 7 maggio 2014 all’oggetto: “Patrimonio e sport – 
Stabili comunali assegnabili a forme associative – destinazione ad uso sportivo del fabbricato di 
Piazza Eroi della Libertà (ex-mercato coperto)” con la quale il fabbricato comunale è stato 
destinato alla pratica sportiva e in particolare alla pratica delle arti marziali;

Richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 147 del 01.08.2023 con la quale sono state 
prorogate le concessioni alle società e associazioni sportive dilettantistiche al 31.12.2024 ai sensi 
dell’articolo 16, comma 4, del decreto legge 29.12.2022, n. 198 convertito dalla legge 24.02.2023, 
n. 14;

Preso atto, pertanto, che in relazione alla proroga di cui sopra al 31.12.2024 andranno in scadenza, 
tra le altre, le concessioni in essere presso lo stabile comunale sito in piazzale R. Zaccari e che 
risulta quindi necessario ed urgente  avviare apposita procedura selettiva di nuova concessione; 

Rilevata, pertanto, la necessità di approvare nelle linee generali i criteri di assegnazione della 
procedura (Allegato); 

Visto l’articolo 6 del decreto legislativo 28.02.2021, n. 38 secondo cui:
1. L’uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti i 

cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società e associazioni 
sportive.

2. Nei casi in cui l’ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, 
la gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive dilettantistiche, enti di 
promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali, sulla base di 
convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso e previa determinazione di criteri generali e 
obiettivi per l’individuazione dei soggetti affidatari.

3. Gli affidamenti di cui al comma 2 sono disposti nel rispetto delle disposizioni del Codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 31.03.2023, n. 36, e della normativa euro-unitaria 
vigente.

4. Le palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze 
dell’attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari ai 
sensi del regolamento di cui al d.P.R. 10 ottobre 1996, n. 567, devono essere posti a disposizione 
di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede 
l’istituto scolastico o in comuni confinanti.

Preso atto che le disposizioni di cui al decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 sono applicate per 
quanto compatibili alla presente procedura, trattandosi di stabile destinato ad uso sportivo e non di 
impianto sportivo;



Visti gli articoli 48, 49 e 192 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Visti i regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;

Visti i pareri favorevoli del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile;

Ad unanimità di voti favorevoli

DELIBERA

1. DI MANIFESTARE la volontà di indire la procedura  pubblica per la concessione dello stabile 
comunale ad uso sportivo sito in Bordighera, piazzale Zaccari per anni 6 (sei) dal 01.01.2025 al 
31.12.2030 secondo i criteri generali di cui al documento allegato al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. DI INTROITARE la cifra annua di euro 7.500,00 (oltre iva se dovuta) quale canone di 
concessione al capitolo di bilancio 535.5.2 (prenotazione contabile 420 – 420 P);

3. DI DEMANDARE al servizio sport gli adempimenti conseguenti.

____________________________________

Successivamente la Giunta Comunale;
Ritenuta l'urgenza di provvedere attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 
premessa; 
Con separata votazione unanime;
Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali;

d i c h i a r a
la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

_____________________



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

F.to Dott. Vittorio Ingenito 

___________________________  

Il Segretario Generale

F.to Dott. Matteo Marino

______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.   
                                                                                                                 Il Segretario Generale

F.toDott. Matteo Marino 

Bordighera, lì 01/07/2024                              ______________________

Si attesta che la presente copia su supporto analogico, formata da n. …… fogli, è conforme in tutte 
le sue componenti al documento informatico originale dal quale è stata tratta, in carta semplice, per 
uso amministrativo.

Bordighera, lì_____________    
Il  Segretario Generale

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  25 GIUGNO 2024

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267).

Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) .

           Il Segretario Generale
F.toDott. Matteo Marino

                                                                           __________________________________  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


